РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«_25_» __ноября__ 2022 г.                        р.п. Куйтун                            № ____1460-п_____

О межведомственной комиссии по охране труда муниципального образования
Куйтунский район

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, руководствуясь

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», законом Иркутской области от 24

июля 2008 года № 63-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными

областными государственными полномочиями в области охраны труда», руководствуясь

ст. ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация

муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по охране труда

муниципального образования Куйтунский район (прилагается).

2. Признать утратившими силу:

2.1. постановление мэра муниципального образования Куйтунский район от 26

июня 2012 года № 444-п «О межведомственной комиссии по охране труда

муниципального образования Куйтунский район».

2.2. постановление мэра муниципального образования Куйтунский район от 13

марта 2019 года № 173-п «О внесении изменений в постановление администрации

муниципального образования Куйтунский район от 26 июня 2012 года № 444-п «О

межведомственной комиссии по охране труда муниципального образования Куйтунский

район»;

2.3. постановление мэра муниципального образования Куйтунский район от 03

марта 2020 года № 206-п ««О внесении изменений в постановление администрации

муниципального образования Куйтунский район от 26 июня 2012 года № 444-п «О

межведомственной комиссии по охране труда муниципального образования Куйтунский

район»;

2.4. постановление мэра муниципального образования Куйтунский район от 16

сентября 2020 года № 743-п «О внесении изменений в постановление администрации

муниципального образования Куйтунский район от 26 июня 2012 года № 444-п «О

межведомственной комиссии по охране труда муниципального образования Куйтунский

район».

3. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе

с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район

Чуйкиной И.В. опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского

района» и разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт

муниципального образования Куйтунский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.

4. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе

с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район

Чуйкиной И.В. внести в сетевом издании «Официальный сайт муниципального

образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» куйтунскийрайон.рф информационные справки о дате признания утратившим

силу:

4.1. постановления мэра муниципального образования Куйтунский район от 26

июня 2012 года № 444-п;

4.2. постановления мэра муниципального образования Куйтунский район от 13

марта 2019 года № 173-п;

4.3. постановления мэра муниципального образования Куйтунский район от 03

марта 2020 года № 206-п;

4.4. постановления мэра муниципального образования Куйтунский район от 16

сентября 2020 года № 743-п.

5. Архивному отделу управления по правовым вопросам, работе с архивом и

кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район (Хужеева Е.В.)

внести информационные справки в оригиналы:

5.1. постановления мэра муниципального образования Куйтунский район от 26

июня 2012 года № 444-п о дате признания его утратившим силу;

5.2. постановления мэра муниципального образования Куйтунский район от 13

марта 2019 года № 173-п о дате признания его утратившим силу;

5.3. постановления мэра муниципального образования Куйтунский район от 03

марта 2020 года № 206-п о дате признания его утратившим силу;

5.4. постановления мэра муниципального образования Куйтунский район от 16

сентября 2020 года № 743-п о дате признания его утратившим силу.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

7.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

мэра муниципального образования

Куйтунский район               А.А. Непомнящий

http://куйтунскийрайон.рф/
http://куйтунскийрайон.рф/

Утверждено

Постановлением администрации

муниципального образования

Куйтунский район

от _25_ ноября 2022 года № __1460-п__

Положение

о межведомственной комиссии по охране труда

муниципального образования Куйтунский район

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по охране труда муниципального образования

Куйтунский район (далее – комиссия) создается при администрации муниципального

образования Куйтунский район в целях обеспечения работы по реализации основных

направлений государственной политики в области охраны труда, рассмотрения вопросов и

подготовки предложений по проблемам охраны труда на территории Куйтунского района.

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом и

осуществляет свою деятельность, взаимодействуя со структурными подразделениями

администрации муниципального образования Куйтунский район, органами

государственной власти, прокуратурой, работодателями, объединениями профсоюзных

организаций, а также организациями района, независимо от их организационно-правовых

форм и форм собственности по вопросам охраны труда.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, законодательством Российской Федерации и Иркутской области, Уставом

муниципального образования Куйтунский район, муниципальными правовыми актами

Куйтунского района, а также настоящим Положением.

2. Задачи комиссии

Основными задачами комиссии являются:

2.1. Координация совместной деятельности по вопросам охраны труда органов

местного самоуправления Куйтунского района с органами государственной власти

Иркутской области, работодателями, районными объединениями профсоюзных

организаций и иными уполномоченными работниками представительными органами, а

также всеми заинтересованными организациями и ведомствами, расположенными на

территории Куйтунского района.

2.2. Определение приоритетных направлений работы по охране труда при

подготовке муниципальных правовых актов, в том числе при разработке муниципальной

программы улучшение условий и охраны труда.

2.3. Рассмотрение предложений, рекомендаций по предупреждению

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, снижению

профессиональных рисков в хозяйствующих субъектах Куйтунского района по вопросам

обеспечения здоровых и безопасных условий труда;

2.4. Рассмотрение методических и организационных вопросов и предложений по

вопросам охраны труда.

2.5. Рассмотрение состояния условий и охраны труда, производственного

травматизма и профессиональной заболеваемости на территории муниципального

образования Куйтунский район, разработка предложений и рекомендаций в данном

направлении.

2.6. Рассмотрение вопросов, связанных с реализацией экономического механизма

обеспечения охраны труда на территории Куйтунского района.

2.7. Рассмотрение ежегодных материалов (отчетов, справок, докладов,

информации) о состоянии условий и охраны труда.

2.8. Анализ и обобщение информации о проблемах в области охраны труда на

территории муниципального образования Куйтунский район.

2.9. Определение приоритетных направлений по вопросам социального

партнерства в организациях Куйтунского района.

3. Функции комиссии

Для выполнения поставленных задач на комиссию возлагаются следующие

функции:

3.1. Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления Куйтунского

района, территориальных органов государственного надзора (контроля), хозяйствующих

субъектов муниципального образования Куйтунский район, объединений профсоюзов и

работодателей по вопросам охраны труда.

3.2. Рассмотрение информации о состоянии условий и охраны труда,

производственном травматизме и профессиональной заболеваемости в организациях,

расположенных на территории муниципального образования Куйтунский район.

3.3. Рассмотрение вопросов, связанных с реализацией экономического механизма

обеспечения охраны труда на территории муниципального образования Куйтунский

район.

3.4. Содействие распространению передового опыта работы по улучшению

условий и охраны труда, в том числе с использованием средств массовой информации.

3.4. Рассмотрение и участие в разработке проектов муниципальных правовых актов

в области охраны труда муниципального образования Куйтунский район, в том числе

программы улучшения и условий охраны труда.

3.5. Участие в подготовке и проведении районных совещаний, семинаров по охране

труда, смотров-конкурсов в сфере охраны труда, Дней охраны труда на территории

Куйтунского района.

3.6. Участие в проведении конкурса на лучшую организацию работы по охране

труда в муниципальном образовании Куйтунский район и подведение его итогов.

3.7. Подготовка рекомендаций по улучшению условий и охраны труда в

организациях муниципального образования Куйтунский район.

3.8. Организация, в пределах своей компетенции, работы по оказанию

консультационной и методической помощи в области охраны труда организациям,

расположенным на территории муниципального образования Куйтунский район.

3.9. Контроль, за выполнением работодателями исполнения трудового

законодательства Российской Федерации и законодательства в сфере охраны труда.

4. Права комиссии

Для выполнения задач, возложенных на комиссию, ей предоставлено право:

4.1. Приглашать на заседание комиссии руководителей и представителей органов

местного самоуправления муниципального образования Куйтунский район, должностных

лиц органов государственной власти, работодателей, независимо от их организационно-

правовых форм и форм собственности, осуществляющих свою деятельность на

территории района, а также профсоюзы и иные уполномоченные работниками

представительные органы по вопросам охраны труда, относящимся к компетенции

комиссии.

4.2. Заслушивать на заседаниях комиссии информацию по вопросам охраны труда,

относящихся к компетенции органов, представленных в комиссии.

4.3. Запрашивать у органов местного самоуправления муниципального образования

Куйтунский район, органов государственной власти, работодателей, независимо от их

организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющих свою

деятельность на территории района, а также профсоюзов и иных уполномоченных

работниками представительных органов необходимую информацию по вопросам

деятельности комиссии.

4.4. Вносить предложения о подготовке проектов правовых актов в сфере охраны

труда в администрацию муниципального образования Куйтунский район.

4.5. Направлять в федеральные органы исполнительной власти, уполномоченные на

проведение государственного надзора (контроля) в области охраны труда, информацию и

иные материалы о выявленных комиссией нарушениях трудового законодательства и

законодательства в сфере охраны труда в организациях Куйтунского района.

4.6. Вносить соответствующие предложения на рассмотрение областной

межведомственной комиссии по охране труда в пределах компетенции комиссии.

4.7. Запрашивать у государственных и иных органов и их должностных лиц

необходимые для своей деятельности документы и материалы, относящиеся к

компетенции комиссии.

4.8. Давать рекомендации организациям района, независимо от их организационно-

правовых форм и форм собственности, по устранению причин, выявленных нарушений, и

предупреждению несчастных случаев на производстве, а также по улучшению условий и

охраны труда.

4.9. Совершать иные действия в соответствии с законодательством и настоящим

Положением.

5. Порядок формирования и деятельности комиссии

5.1. Состав комиссии утверждается постановлением администрации

муниципального образования Куйтунский район.

В состав комиссии входят представители администрации муниципального

образования Куйтунский район и ее структурных подразделений, федеральных органов

исполнительной власти, уполномоченных на проведение государственного надзора

(контроля), Фонда социального страхования Российской Федерации, учреждения

здравоохранения, осуществляющего деятельность на территории Куйтунского района,

районных объединений профсоюзных организаций и работодателей.

5.2. Комиссию возглавляет председатель комиссии. Председатель комиссии

руководит деятельностью комиссии.

В отсутствие председателя деятельностью комиссии руководит заместитель

председателя комиссии.

5.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного

раза в квартал.

5.4. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы,

формируемым на основе предложений членов комиссии.

План работы комиссии рассматривается и утверждается на очередном заседании

комиссии.

5.5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более

половины от общего числа лиц, входящих в ее состав.

Лица, входящие в состав комиссии, лично участвуют в ее заседаниях, в

исключительных случаях с правом замены. О лице, заменяющем члена комиссии в случае

его отсутствия, организация заблаговременно информирует ответственного секретаря

комиссии.

В заседаниях комиссии могут принимать участие лица, приглашенные для

обсуждения отдельных вопросов повестки заседания.

5.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов комиссии и оформляются протоколами, которые

подписываются председателем комиссии и ответственным секретарем комиссии.

5.7. Решения Комиссии носят рекомендательный характер, доводятся до сведения

органов государственной власти Иркутской области, уполномоченных на проведение

государственного надзора (контроля), представителей администрации муниципального

образования Куйтунский район, работодателей, а также профессиональных союзов, их

объединений и иных уполномоченных работниками представительных органов по

вопросам охраны труда, в виде выписок из протоколов, которые размещаются на в

сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.

5.8. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности

комиссии осуществляет отдел развития потребительского рынка, малого бизнеса, сферы

труда администрации муниципального образования Куйтунский район.

Начальник отдела развития потребительского рынка,

малого бизнеса, сферы труда администрации

муниципального образования Куйтунский район       С.А. Карпиза

http://куйтунскийрайон.рф/